

PSICHOLOGINIAI GRAFINIO DIZAINO ASPEKTAI

Kornelija Drapanauskaitė, dr. Jūratė Tutlytė (vadovas)
Kauno Kolegija, Menų ir ugdymo fakultetas, Menų akademija



Adresas: A. Mackevičiaus g. 27, Kaunas 44259
E. puslapis: <https://www.kaunokolegija.lt/>
E. paštas: kornelija.dra930@go.kauko.lt
Telefono nr.: +370 60612807
Tyrimų kryptis (-ys): V003 Dizainas

Tyrimo tikslas. Išanalizuoti psichologinius, socialinius bei asmeninius veiksnius, kurie skatina žmones daryti tatuiruotes, nepaisant galimo skausmo ir sveikatos rizikos.

Tyrimo metodai. Literatūros ir kitų informacijos šaltinių analizė, anketinės apklausa.

Rezultatai ir / arba išvados. Tatuiruočių darymas kelia rimtą grėsmę fizinės sveikatos požiūriu. Tiriant literatūros ir kitų informacijos šaltinių analizės rezultatus ir pasitelkus klinikinių psichologų nuomones, matyti, žmonės dažnai renkasi tatuiruotes kaip išraiškos būdą savo psichologinėms būsenoms ir emociniams poreikiams. Respondentų įžvalgų apie tatuiruočių pavojaus ignoravimą sveikatai, rezultatų vertinimas: respondantai rizikuotų savo sveikata, jei tai leistų sutaupyti pinigų. Apibendrinant empirinio tyrimo rezultatus bei literatūros ir kitų šaltinių analizę, paaiškėjo, Dauguma žmonių yra informuoti apie tatuiruočių pavojus, tačiau dažnai renkasi rizikuoti dėl stipraus noro keisti išvaizdą ir nepasitikėjimo savimi. Tyrimas atskleidė, kad psichologinė būseną yra svarbus veiksnys sprendžiant dėl sveikatos rizikos. Nors daugelis patvirtino, jog psichologinės problemos gali skatinti rizikuoti sveikata, kai kurie be problemų taip pat sutiktų rizikuoti, siekdami sutaupyti. Tai atskleidžia socialinius ir psichologinius veiksnius, lemiančius tatuiruočių darymo sprendimus.

Originalumas ir / arba praktinis reikšmingumas. Šis tyrimas svarbus dėl dviejų priežasčių: pirmiausia jis atkreipia dėmesį į tatuiruočių darymo rizikas, skatinant žmones apsvarstyti savo sprendimus. Antra, jis svarbus, nes aiškina, kodėl žmonės ignoruoja sveikatos pavojus ir renkasi tatuiruotes, pabrėžiant psichologinius veiksnius. Tyrimo išvados gali lemti sveikatos švietimo programų kūrimą ir padėti specialistams bei politikos formuotojams kurti saugesnę aplinką.

Reikšminiai žodžiai: ligos, psichologija, tatuiruotės.